
SECRETARIOS DE ACUERDOS QUE CUBRIRÁN LAS GUARDIAS 

TEMPORALES DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA 

ADMINISTRATIVA CON MOTIVO DE LA EMERGENCIA SANITARIA 

GENERADA POR EL VIRUS SARS–COV2 (COVID-19). 

 

Con la finalidad de cumplir con lo dispuesto en el sexto párrafo del segundo 

lineamiento del Acuerdo G/JGA/37/2020 emitido por la Junta de Gobierno y 

Administración en sesión extraordinaria de fecha 13 de abril de 2020, realizada a 

distancia utilizando herramientas tecnológicas; se enlistan los correos 

institucionales de los Secretarios de Acuerdos de Sala Regional designados para 

la recepción de los documentos electrónicos que contengan la solicitud de la 

medida cautelar o suspensión de la ejecución del acto impugnado y sus anexos, 

en su caso, el escrito inicial de demanda: 

 

Región (sede) Secretario de 
Acuerdos 

Correo electrónico 

 
 

Noroeste I 
(Tijuana, B.C.) 

 

 
Lic. Georgina Mireya 

Millán Salazar 
(Del 20 al 27 de abril 

de 2020) 
 

Lic. Luis Antonio 
Sandoval Romero 

(Del 28 de abril al 5 de 
mayo de 2020) 

 

 

georgina.millan@tfjfa.gob.mx 
 
 

 
 

luis.sandoval@tfjfa.gob.mx 
 
 

 
Noroeste II 

(Ciudad Obregón, 
Son.) 

 

 
Lic. José Ángel 
Zazueta Rubio 

 
jose.zazueta@tfjfa.gob.mx 

 

 
Noroeste III 

(Culiacán, Sin.) 
 

 
Lic. Karla Aide Noriega 

Echagaray 

 
karla.noriega@tfjfa.gob.mx 

 

 
Norte-Centro I 

(Chihuahua, Chi) 

 
Lic. Norma Isabel 

Bustamante Herrera 

 
norma.bustamante@tfjfa.gob.mx 
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Norte-Centro II 

(Torreón, 
Coahuila) 

 

 
Lic. Carlos Guillermo 
Fernández Gallardo 

 
carlos.fernandez@tfjfa.gob.mx 

 

 
Norte-Centro III 
(Durango, Dur.) 

 

 
Lic. Humberto Gamaliel 

Montes Díaz 

 
humberto.montes@tfjfa.gob.mx 

 

 
Norte-Centro IV 

(Zacatecas, Zac.) 
 

 
Lic. Oliver Trejo Nacar 

 
oliver.trejo@tfjfa.gob.mx 

 

 
 
 

Noreste 
(San Pedro 

Garza Gacía, 
Nuevo León) 

 
Lic. Ismael Soto Alanís 
(Del 20 al 24 de abril 

de 2020) 
 

Lic. Claudia Sánchez 
Marroquín 

(Del 27 de abril al 5 de 
mayo de 2020) 

 

 
ismael.soto@tfjfa.gob.mx 

 
 
 

claudia.sanchez@tfjfa.gob.mx 
 

 
Occidente 

(Guadalajara, 
Jalisco) 

 

 
Lic. María del Refugio 

Martín Temblador 

 
maria.martin@tfjfa.gob.mx 

 

 
Centro I 

(Aguascalientes, 
Ags.) 

 

 
Lic. Daniel Galindo 

Meráz 

 
daniel.galindo@tfjfa.gob.mx 

 

 
Centro II 

(Querétaro, Qto.) 
 

 
Lic. Óscar Uriel 
Méndez Gómez 

 
oscar.mendez@tfjfa.gob.mx 

 

 
Centro III 

(Celaya, Gto.) 
 

 
Lic. Luis Enrique 

Barrios Islas 

 
luis.barrios@tfjfja.gob.mx 

 

 
Norte-Este del 

Estado de México 
(Tlalnepantla, 

 
 

Lic. Maribel Gaspar 
López 

 
 

maribel.gaspar@tfjfa.gob.mx 
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Estado de 
México) 

 

 
Sur del Estado de 

México 
(Toluca, Estado 

de México) 
 

 
Lic. Héctor Vázquez 

Caballero 

 
hector.vazquezc@tfjfa.gob.mx 

 

 
Oriente 

(San Andrés 
Cholula, Pue.) 

 

 
Lic. Gerardo Martínez 

Hernández 

 
gerardo.martinez@tfjfa.gob.mx 

 

 
Golfo 

(Xalapa, 
Veracruz) 

 

 
Lic. Fabián Alberto 
Obregón Guzmán 

 
fabian.obregon@tfjfa.gob.mx 

 

 
Pacífico 

(Acapulco, 
Guerrero) 

 

 
Lic. Eduardo Tovar 

Guzmán 

 
eduardo.tovar@tfjfa.gob.mx 

 

 
Sureste 

(Oaxaca, Oax.) 
 

 
Lic. Eddie Alberto 

Castillo Reyes 

 
eddie.castillo@tfjfa.gob.mx 

 

 
Peninsular 

(Mérida, Yuc.) 
 

 
Lic. Víctor Jesús 

Fernández Novelo 

 
victor.fernandez@tfjfa.gob.mx 

 

 
Segunda Sala 

Regional 
Metropolitana 

(Torre O, CDMX) 
 

 
 

Lic. Fernando Cornejo 
Salcido 

 
 

fernando.cornejo@tfjfa.gob.mx 
 
 

 
 

Tercera Sala 
Regional 

Metropolitana 
(Torre O, CDMX) 

 

 
 

Lic. Juan Luis Herrera 
Álvarez Tostado 

 
Lic. Anel Esther Villalva 

Solares 
 

 
 

juan.herrera@tfjfa.gob.mx 
 
 

anel.villalva@tfjfa.gob.mx 
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Salas 

Especializadas 
(Av. México, 

CDMX) 
 

 
 

Lic. Dania Karely 
Espinoza Perea 

 
 

dania.espinoza@tfjfa.gob.mx 
 

 
Golfo-Norte 

(Ciudad Victoria, 
Tamps.) 

 

 
Lic. Joan Sebastián 

Mata Balboa 

 
sebastian.mata@tfjfa.gob.mx 

 

 
Chiapas 

(Tuxtla Gutiérrez, 
Chis.) 

 

 
Lic. Ana Laura Peña 

Martínez 

 
ana.pena@tfjfa.gob.mx 

 

 
Caribe 

(Cancún, Q. Roo) 
 

 
Lic. Noé Andrés 

Hernández Florida 

 
noe.hernandez@tfjfa.gob.mx 

 

 
Pacífico-Centro 
(Morelia, Mich) 

 

 
Lic. Rosario de Jesús 

Canales Gómez 

 
rosario.canales@tfjfa.gob.mx 

 

 
Morelos 

(Cuernavaca, 
Mor.) 

 

 
Lic. Ivonne Fuentes 

Cortes 

 
ivonne.fuentes@tfjfa.gob.mx 

 

 
San Luis Potosí 

(San Luis Potosí) 
 

 
Lic. Lester Aarón 

López Alcazar 

 
lester.lopez@tfjfa.gob.mx 

 

 
Tabasco 

(Tabasco) 
 

 
Lic. César Alfredo 

Contreras Ruíz 

 
cesar.contrerasr@tfjfa.gob.mx 

 

 
Hidalgo 

(Pachuca de 
Soto, Hgo.) 

 

 
Lic. Luis Eduardo 
Monjardín Castillo 

 
luiseduardo.monjardin@tfjfa.gob.mx 

 

 
Tlaxcala 

(Tlaxcala, Tlax.) 
 

 
Lic. Edith Cortés Rubio 

 
edith.cortes@tfjfa.gob.mx 
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